ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA TRUNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /KH-UBND              Nghĩa Trung, ngày       tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Kiểm soát thủ tục hành chính xã Nghĩa Trung năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 03/8/2025 của UBND tỉnh về
Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh Đồng Nai năm 2025.

Theo đề nghị của Trung tâm Phục vụ Hành chính công tại Tờ trình số 06/TTr-
TTPVHCC ngày 08/8/2025 về việc đề nghị ban hành Kế hoạch Kiểm soát thủ tục
hành chính xã Nghĩa Trung năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính xã Nghĩa
Trung năm 2025, nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU
1. Mục tiêu:
- Thực hiện các nhiệm vụ góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên

nghiệp, công khai, minh bạch, liêm chính, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, phục vụ tốt
hơn nhu cầu của người dân và doanh nghiệp phù hợp với mô hình chính quyền địa
phương 2 cấp; tập trung thực hiện đồng bộ các nội dung trọng tâm trong công tác
cải cách thủ tục hành chính, gồm: Công tác Kiểm soát thủ tục hành chính; thực
hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Cải thiện toàn diện chỉ số đánh giá cải cách hành chính, nhất là Chỉ số PAR
INDEX, PAPI, SIPAS, PCI, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà
nước, nâng cao mức độ hài lòng và niềm tin của người dân, tổ chức, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu:
- Kiểm soát thủ tục hành chính, đẩy mạnh theo hướng chuẩn hóa thủ tục hành

chính, ứng dụng công nghệ thông tin kết hợp với các giải pháp nâng cao hiệu quả
giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.

- Kiện toàn Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; trong đó trọng tâm là
đảm bảo điều kiện triển khai nhiệm vụ số hóa hồ sơ thủ tục hành chính, giải quyết
thủ tục không phụ thuộc địa giới hành chính, thanh toán trực tuyến, không dùng
tiền mặt, khai thác hiệu quả các cơ sở dữ liệu về dân cư được kết nối trong quá
trình giải quyết thủ tục hành chính.

- Giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động Trung tâm Phục vụ hành chính công;
xử lý nghiêm trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức để xảy ra tình trạng
nhũng nhiễu, quan liêu, hách dịch, cửa quyền, gây phiền hà cho người dân và
doanh nghiệp; thực hiện việc xin lỗi tổ chức, cá nhân đối với các trường hợp trễ
hẹn trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán
trực tuyến; thực hiện nghiêm quy trình tiếp nhận và xử lý hồ sơ trực tuyến; hoàn

2

thành kết nối chia sẻ dữ liệu từ các cơ sở dữ liệu quốc gia, các cơ sở dữ liệu
chuyên ngành phục vụ cho việc cắt giảm, đơn giản hóa hồ sơ, giấy tờ công dân,
doanh nghiệp.

- Triển khai các giải pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ
tục hành chính, tổ chức hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ
thực hiện thủ tục trực tuyến; tiếp tục thực hiện thông báo kết quả giải quyết thủ tục
hành chính qua tin nhắn thông báo cho người dân biết tiến độ giải quyết hồ sơ,
thực hiện nghĩa vụ tài chính, đảm bảo hiệu quả, chính xác; nâng cao hiệu quả giải
quyết phản ánh kiến nghị cho người dân, doanh nghiệp.

- Động viên, khen thưởng kịp thời đối với những cá nhân, tập thể có thành
tích xuất sắc; đồng thời xử lý nghiêm những cá nhân, tập thể thực hiện không
tốt nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa
liên thông.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ:
1. Nâng cao trách nhiệm của Trưởng các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành

chính thuộc UBND xã trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ
tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ
tục hành chính. Trong đó, tập trung vào trách nhiệm công khai, minh bạch trong
việc tiếp cận, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp, đối
thoại về thủ tục hành chính và xử lý phản ánh kiến nghị của người dân, doanh
nghiệp về quy định hành chính.

2. Kiểm soát chặt chẽ thủ tục hành chính trong dự thảo Quyết định công bố
thủ tục hành chính do sở, ban, ngành trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố theo thẩm
quyền (nếu có).

3. Thường xuyên rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền đơn giản hóa thủ tục
hành chính, cắt giảm các loại giấy tờ không cần thiết, tiết giảm đến mức thấp nhất
chi phí tuân thủ cho tổ chức, cá nhân khi thực hiện thủ tục hành chính; chuẩn hóa
thủ tục hành chính; cải cách thủ tục hành chính theo hướng tăng cường phân cấp,
ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính cho cơ sở trên cơ sở bảo đảm các điều kiện
tiếp nhận thực hiện nhiệm vụ được phân cấp, ủy quyền theo quy định.

4. Bảo đảm tất cả các TTHC nội bộ được công khai theo quy định của pháp luật.
5. Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ

tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã.
6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tiếp nhận, giải

quyết thủ tục hành chính. Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; khai
thác, tái sử dụng thông tin, dữ liệu số hóa.

7. Kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, việc giải quyết thủ tục
hành chính tại các Phòng, Trung tâm thuộc UBND xã.

8. Nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, giải pháp, sáng kiến trong cải cách
TTHC và quy định có liên quan; nhân rộng những mô hình mới, cách làm hay,
sáng tạo trong cải cách TTHC trình cấp có thẩm quyền quyết định.

(Có Phụ lục nội dung nhiệm vụ cụ thể kèm theo).

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm phục vụ hành chính công:
- Theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội dung về Hệ thống thông tin tiếp nhận,

trả lời phản ánh, kiến nghị qua các kênh, nhất là tổng đài 1022; định kỳ báo cáo kết
quả đánh giá Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người
dân, doanh nghiệp theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng
Chính phủ cho lãnh đạo UBND xã.

- Tham mưu kiện toàn và đánh giá hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ
hành chính công; tham mưu đề xuất, xử lý nghiêm trách nhiệm của cán bộ, công
chức, viên chức, nhân viên gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp.

- Phối hợp phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu đánh giá, xếp loại kết quả thực
hiện của các Phòng, Trung tâm; đề xuất khen thưởng đối với những cá nhân, tập
thể có thành tích xuất sắc, đồng thời đề xuất xử lý nghiêm những cá nhân, tập
thể không hoàn thành nhiệm vụ được giao về công tác kiểm soát thủ tục hành
chính.

- Có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn,
kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ (hàng quý) tổng hợp, tham mưu
UBND xã báo cáo Văn phòng UBND tỉnh theo quy định.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội:
- Phối hợp với VNPT Đồng Nai, các đơn vị chuyên môn của tỉnh trong việc

triển khai nâng cấp hệ thống thông tin, đảm bảo liên thông dữ liệu. Tham mưu
UBND xã đề nghị cấp chữ ký số, tài khoản, chứng thư số cho cán bộ, công chức;
hướng dẫn các đơn vị trường học, bộ phận một cửa thực hiện nhiệm vụ số hóa hồ
sơ, kết quả giải quyết TTHC theo yêu cầu.

- Triển khai thực hiện các nội dung về kết nối cơ sở dữ liệu, chia sẻ thông tin,
phục vụ giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) trên địa bàn xã, đảm bảo kết nối
thông suốt với hệ thống Cổng Dịch vụ công của tỉnh; phối hợp khai thác hiệu quả
thông tin số hóa phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng hiệu
quả dịch vụ công trực tuyến, thực hiện theo Kế hoạch của tỉnh và Quyết định số
1588/QĐ-TTg ngày 17/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức công tác tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn xã; phối hợp
các ban ngành, tổ chức đoàn thể trong việc tuyên truyền thống nhất, đồng bộ, hiệu
quả đến người dân.

- Tham mưu UBND xã tổ chức khảo sát mức độ hài lòng của người dân và
doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính; đánh giá kết quả cải cách hành
chính theo Bộ chỉ số của tỉnh, của xã. Tổng hợp, đề xuất UBND xã xét khen
thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác cải cách hành chính.

4. Phòng Kinh tế:

4

Hướng dẫn các Phòng, Trung tâm việc quản lý và sử dụng kinh phí cho hoạt
động kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và
văn bản hướng dẫn thi hành.

5. Văn phòng HĐND và UBND xã:
Phối hợp Trung tâm Phục vụ hành chính công và các cơ quan, đơn vị có liên

quan kịp thời tổng hợp, xử lý các khó khăn, vướng mắc theo kiến nghị, đề xuất của
Trung tâm Phục vụ hành chính công và các Phòng chuyên môn; định kỳ báo cáo,
tham mưu Chủ tịch UBND xã xem xét, chỉ đạo hoặc tham mưu UBND xã báo cáo
cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

6. Trung tâm Dịch vụ - Tổng hợp:
Chủ động bố trí các chuyên mục, tin bài, thông tin, tuyên truyền về cải cách

thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến,
giới thiệu về các mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo, các điển hình và sáng kiến có
giá trị, hiệu quả để nhân rộng.

Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các Phòng, Trung tâm thuộc UBND xã xác
định các nhiệm vụ trọng tâm, biện pháp cụ thể về nội dung Kế hoạch kiểm soát thủ
tục hành chính năm 2025 của cơ quan, đơn vị mình; đồng thời tổ chức thực hiện
nghiêm túc công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính
đúng nội dung, tiến độ đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng
mắc, kịp thời phản ánh về Trung tâm Phục vụ hành chính công để tổng hợp, báo
cáo UBND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- TT. ĐU, TT. HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- VP UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc UBND xã;
- VNPT Đồng Nai, Chi nhánh Bình Phước;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT, HCC.

  KT.CHỦ TỊCH
   PHÓ CHỦ TỊCH

		2025-08-12T16:10:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T15:11:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Phan Minh Lâm<lampm.nghiatrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T08:17:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA TRUNG<ubnd-nghiatrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T08:18:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA TRUNG<ubnd-nghiatrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-14T08:19:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA TRUNG<ubnd-nghiatrung@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!